
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 118,042,997 109,258,979 8,784,018

          前払金 0 15,000 △ 15,000

　　　　　立替金 8,800 0 8,800

        流動資産合計 118,051,797 109,273,979 8,777,818

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 952,500 843,750 108,750

        特定資産合計 952,500 843,750 108,750

    (2) その他固定資産

          敷金 219,000 219,000 0

        その他固定資産合計 219,000 219,000 0

        固定資産合計 1,171,500 1,062,750 108,750

     資産合計 119,223,297 110,336,729 8,886,568

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 977,254 214,596 762,658

        流動負債合計 977,254 214,596 762,658

  ２. 固定負債

          退職給付引当金 952,500 843,750 108,750

        固定負債合計 952,500 843,750 108,750

     負債合計 1,929,754 1,058,346 871,408

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          全法連助成金 0 0 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 117,293,543 109,278,383 8,015,160

         (うち基本財産への充当額） 　　　(    　 219,000)　　　(    　 219,000) (　　　 　　　0)

        正味財産合計 117,293,543 109,278,383 8,015,160

     負債及び正味財産合計 119,223,297 110,336,729 8,886,568

貸　借　対　照　表
(令和６年３月３１日現在)

（単位:円）

 



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 (1) 経常収益
受取会費 5,756,480 5,791,520 △ 35,040

受取会費 5,756,480 5,791,520 △ 35,040
事業収益 3,036,880 3,038,001 △ 1,121

福利厚生事業収益 36,880 38,001 △ 1,121
助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000 0

受取補助金等 50,671,600 51,458,400 △ 786,800
県連助成金B 39,312,300 39,860,600 △ 548,300
県連助成金 3,779,300 3,787,800 △ 8,500
ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000 0
事務局強化支援費 200,000 200,000 0
助成金振替額 6,370,000 6,110,000 260,000
局連連絡費補助金 360,000 350,000 10,000
広報補助金 600,000 600,000 0
組織・厚生合同会員増強報奨金 0 500,000 △ 500,000

雑収益 750,500 1,342,010 △ 591,510
雑収益 750,500 1,342,010 △ 591,510

60,215,460 61,629,931 △ 1,414,471
(2) 経常費用

研修相談事業費 100,066 106,738 △ 6,672
会議費 56,066 56,738 △ 672
旅費交通費 44,000 50,000 △ 6,000

租税教育事業費 2,807,351 2,618,999 188,352
会議費 422,135 382,540 39,595
旅費交通費 354,496 184,079 170,417
印刷製本費 71,720 94,380 △ 22,660
支払負担金 14,000 13,000 1,000
支払補助金 1,945,000 1,945,000 0

税制提言事業費 322,239 4,025,884 △ 3,703,645
会議費 116,068 131,442 △ 15,374
旅費交通費 192,171 114,201 77,970
支払負担金 14,000 3,780,241 △ 3,766,241

税の広報事業費 2,203,518 2,226,230 △ 22,712
会議費 47,818 50,530 △ 2,712
旅費交通費 36,000 34,000 2,000
広告費 2,119,700 2,141,700 △ 22,000

社会貢献事業費 29,000 41,000 △ 12,000
支払負担金 29,000 41,000 △ 12,000

経営支援事業費 2,408,111 2,110,509 297,602
会場費 1,016,483 1,115,844 △ 99,361
諸謝金 1,391,628 994,665 396,963

福利厚生事業費 29,001 30,220 △ 1,219
支払手数料 29,001 30,220 △ 1,219

会員増強事業費 416,464 398,825 17,639
会議費 110,164 112,320 △ 2,156
旅費交通費 105,000 89,000 16,000
印刷製本費 201,300 197,505 3,795

会員支援事業費 17,807,878 15,925,563 1,882,315
会場費 267,355 277,582 △ 10,227
会議費 57,222 58,190 △ 968
旅費交通費 201,968 257,062 △ 55,094
印刷製本費 42,900 40,480 2,420
支払負担金 26,000 36,000 △ 10,000
支払補助金 10,289,862 10,333,402 △ 43,540
親睦交流会費 6,922,571 4,922,847 1,999,724

（単位:円）
科        目

正味財産増減計算書
(令和５年 ４月 １日から令和６年 ３月３１日まで)

経常収益計

事業費

 



当年度 前年度 増　減科        目

事業管理費 15,062,415 15,165,888 △ 100,473
役員報酬 4,396,749 4,651,723 △ 254,974
給料手当 6,898,328 6,604,157 294,171
退職給費用 76,887 77,605 △ 718
福利厚生費 1,367,942 1,203,314 164,628
旅費交通費 32,522 15,641 16,881
通信運搬費 222,970 249,077 △ 26,107
消耗品費 197,165 221,211 △ 24,046
燃料費 19,345 11,616 7,729
賃借料 652,810 690,668 △ 37,858
事務所管理費 298,883 334,474 △ 35,591
保険料 185,348 110,660 74,688
租税公課 51,329 54,754 △ 3,425
委託費 100,168 100,053 115
リース料 390,344 662,557 △ 272,213
新聞図書費 62,943 54,775 8,168
支払手数料 108,682 117,662 △ 8,980
雑費 0 2,941 △ 2,941

41,186,043 42,649,856 △ 1,463,813

役員報酬 1,822,131 1,567,157 254,974
給料手当 1,615,572 1,214,234 401,338
退職給付費用 31,863 26,145 5,718
福利厚生費 566,911 405,394 161,517
会議費 1,753,313 1,732,760 20,553
　総会 234,546 179,556 54,990
　理事会 257,352 355,035 △ 97,683
　総務委員会 196,992 185,056 11,936
　事務局長会議 472,568 572,006 △ 99,438
　事務局職員研修 215,900 116,995 98,905
　青年連協理事会 177,763 152,208 25,555
　女性連協理事会 198,192 171,904 26,288
旅費交通費 13,478 5,269 8,209
通信運搬費 92,404 83,913 8,491
消耗品費 81,710 74,525 7,185
燃料費 8,017 3,913 4,104
賃借料 270,542 232,684 37,858
事務所管理費 123,864 112,683 11,181
保険料 76,813 37,281 39,532
租税公課 21,271 18,446 2,825
諸会費 196,200 164,200 32,000
支払寄付金 1,000,000 0 1,000,000
委託費 41,512 33,707 7,805
渉外慶弔費 324,864 375,799 △ 50,935
表彰費 2,740,899 4,816,653 △ 2,075,754
リース料 161,768 224,225 △ 62,457
新聞図書費 26,085 18,453 7,632
支払手数料 45,040 39,640 5,400
雑費 0 990 △ 990

11,014,257 11,188,071 △ 173,814
52,200,300 53,837,927 △ 1,637,627

当期経常増減額 8,015,160 7,792,004 223,156
当期一般正味財産増減額 8,015,160 7,792,004 223,156
一般正味財産期首残高 109,278,383 101,486,379 7,792,004
一般正味財産期末残高 117,293,543 109,278,383 8,015,160

受取補助金等 6,370,000 6,110,000 260,000
　受取全法連助成金 6,370,000 6,110,000 260,000
一般正味財産への振替額 △ 6,370,000 △ 6,110,000 △ 260,000
　一般正味財産への振替額 △ 6,370,000 △ 6,110,000 △ 260,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 117,293,543 109,278,383 8,015,160

管理費計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計

事業費計
管理費

 



継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 1,726,944 3,453,888 575,648 5,756,480

受取会費 1,726,944 3,453,888 575,648 5,756,480

事業収益 3,000,000 36,880 3,036,880

福利厚生事業収益 36,880 36,880

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 600,000 6,370,000 31,851,600 11,850,000 50,671,600

受取全法連助成金 31,491,600 11,850,000 43,341,600

　県連助成金B 27,712,300 11,600,000 39,312,300

　県連助成金 3,779,300 3,779,300

  ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000

　事務局強化支援費 200,000 200,000

受取全法連助成金振替額 6,370,000 6,370,000

受取全法連補助金 600,000 360,000 960,000

　局連連絡費補助金 360,000 360,000

　広報補助金 600,000 600,000

雑収益 200,000 550,500 750,500

雑収益 200,000 550,500 750,500

600,000 0 3,000,000 8,096,944 36,880 35,505,488 12,976,148 60,215,460

(2) 経常費用

研修相談事業費 100,066 100,066

会議費 56,066 56,066

旅費交通費 44,000 44,000

租税教育事業費 2,807,351 2,807,351

会議費 422,135 422,135

旅費交通費 354,496 354,496

印刷製本費 71,720 71,720

支払負担金 14,000 14,000

支払補助金 1,945,000 1,945,000

税制提言事業費 322,239 322,239

会議費 116,068 116,068

旅費交通費 192,171 192,171

支払負担金 14,000 14,000

税の広報事業費 2,203,518 2,203,518

会議費 47,818 47,818

旅費交通費 36,000 36,000

広告費 2,119,700 2,119,700

社会貢献事業費 29,000 29,000

支払負担金 29,000 29,000

経営支援事業費 2,408,111 2,408,111

会場費 1,016,483 1,016,483

諸謝金 1,391,628 1,391,628

福利厚生事業費 29,001 29,001

支払手数料 29,001 29,001

会員増強事業費 416,464 416,464

会議費 110,164 110,164

旅費交通費 105,000 105,000

印刷製本費 201,300 201,300

会員支援事業費 17,807,878 17,807,878

会場費 267,355 267,355

会議費 57,222 57,222

旅費交通費 201,968 201,968

印刷製本費 42,900 42,900

支払負担金 26,000 26,000

支払補助金 10,289,862 10,289,862

親睦交流会費 6,922,571 6,922,571

正味財産増減計算書内訳表
(令和５年 ４月 １日から令和６年 ３月３１日まで)

科        目
実施事業等会計 その他会計

事業費

（単位：円）

法人会計 合   計

経常収益計

 



継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１
科        目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合   計

事業管理費 6,551,614 1,552,579 3,341,222 170,606 3,446,394 15,062,415
役員報酬 2,388,053 565,918 124,377 62,188 1,256,213 4,396,749

給料手当 2,117,342 501,764 3,110,277 55,138 1,113,807 6,898,328

退職給付費用 41,762 9,896 2,175 1,087 21,967 76,887

福利厚生費 742,986 176,071 38,697 19,348 390,840 1,367,942

旅費交通費 17,664 4,186 920 460 9,292 32,522

通信運搬費 121,106 28,699 6,307 3,153 63,705 222,970

消耗品費 107,091 25,377 5,577 2,788 56,332 197,165

燃料費 10,509 2,489 547 273 5,527 19,345

賃借料 354,568 84,025 18,467 9,233 186,517 652,810

事務所管理費 162,339 38,469 8,454 4,227 85,394 298,883

保険料 100,672 23,856 5,243 2,621 52,956 185,348

租税公課 27,880 6,606 1,452 726 14,665 51,329

委託費 54,408 12,892 2,833 1,416 28,619 100,168

リース料 212,013 50,242 11,042 5,521 111,526 390,344

新聞図書費 34,189 8,101 1,780 890 17,983 62,943

支払手数料 59,032 13,988 3,074 1,537 31,051 108,682

11,984,788 3,989,690 3,341,222 0 199,607 21,670,736 0 41,186,043
　 　

役員報酬 1,822,131 1,822,131

給料手当 1,615,572 1,615,572

退職給付費用 31,863 31,863

福利厚生費 566,911 566,911

会議費 1,753,313 1,753,313

　総会 234,546 234,546

　理事会 257,352 257,352

　総務委員会 196,992 196,992

　事務局長会議 472,568 472,568

　事務局職員研修 215,900 215,900

　青年連協理事会 177,763 177,763

　女性連協理事会 198,192 198,192

旅費交通費 13,478 13,478

通信運搬費 92,404 92,404

消耗品費 81,710 81,710

燃料費 8,017 8,017

賃借料 270,542 270,542

事務所管理費 123,864 123,864

保険料 76,813 76,813

租税公課 21,271 21,271

諸会費 196,200 196,200

支払寄付金 1,000,000 1,000,000

委託費 41,512 41,512

渉外慶弔費 324,864 324,864

表彰費 2,740,899 2,740,899

リース料 161,768 161,768

新聞図書費 26,085 26,085

支払手数料 45,040 45,040

11,014,257 11,014,257
11,984,788 3,989,690 3,341,222 0 199,607 21,670,736 11,014,257 52,200,300

当期経常増減額 △ 11,384,788 △ 3,989,690 △ 341,222 8,096,944 △ 162,727 13,834,752 1,961,891 8,015,160

当期一般正味財産増減額 △ 11,384,788 △ 3,989,690 △ 341,222 8,096,944 △ 162,727 13,834,752 1,961,891 8,015,160

一般正味財産期首残高 109,278,383 109,278,383

一般正味財産期末残高 △ 11,384,788 △ 3,989,690 △ 341,222 8,096,944 △ 162,727 13,834,752 111,240,274 117,293,543

受取補助金等 6,370,000 6,370,000

　受取全法連助成金 6,370,000 6,370,000

一般正味財産への振替額 △ 6,370,000 △ 6,370,000

　一般正味財産への振替額 △ 6,370,000 △ 6,370,000

当期指定正味財産増減額 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 11,384,788 △ 3,989,690 △ 341,222 8,096,944 △ 162,727 13,834,752 111,240,274 117,293,543
21.1 100.0

経常費用計

管理費

        事業比率（％） 37.0 41.9

Ⅱ　指定正味財産増減の部

事業費計

管理費計

 



１．重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　(1)固定資産の減価償却の方法

     直接法による定額法で減価償却を実施している。

　　 退職給付引当金　　

 事務局職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

　(3)消費税等の会計処理

     消費税込額で表示している。

２．特定資産の明細、増減額及びその残高

    特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 843,750 108,750 0 952,500

843,750 108,750 0 952,500

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

退職給付引当資産 952,500 (0) (0) (952,500)

952,500 (0) (0) (952,500)

４．引当金の明細

(単位:円)

使用目的 その他

843,750 108,750 0 0 952,500

843,750 108,750 0 0 952,500

財務諸表に対する注記

科　　　目

合　　　計

科　　　目

期末残高

退職給付引当金

合　　　計

　(2)引当金の計上基準

当期増減額
当期減少額

合　　　計

    引当金の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 期首残高

 



５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

219,000 0 219,000

219,000 0 219,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

助成金

全法連助成金B 全法連 0 39,312,300 39,312,300 0 一般正味財産

全法連助成金B´ 全法連 0 3,779,300 3,779,300 0 一般正味財産

全法連助成金A 振替額(B→A） 全法連 0 6,370,000 6,370,000 0 指定正味財産

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 全法連 0 50,000 50,000 0 一般正味財産

事務局強化支援費 全法連 0 200,000 200,000 0 一般正味財産

補助金

局連連絡費補助金 全法連 0 360,000 360,000 0 一般正味財産

広報補助金 全法連 0 600,000 600,000 0 一般正味財産

0 50,671,600 50,671,600 0

　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

　　　事業費計上による振替額

　　　　受取全法連助成金振替額 6,370,000

6,370,000

     財務諸表に対する注記に記載済につき省略

合　　　計

附属明細書

合　　　計

補助金等の名称

敷　金

内　　　容

合　　　計

科　　　目

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

 



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 12,612

  預金 普通預金 運転資金として 118,030,385

      千葉銀行本店営業部 118,030,385

立替金 8,800

118,051,797

  (固定資産)

    特定資産

退職給付引当資産 普通預金 職員退職給付引当金見合の 952,500

　千葉銀行京成駅前支店 引当資産 952,500

    その他固定資産

  敷金 219,000

1,171,500

119,223,297

  (流動負債)

  預り金 977,254

      所得税 76,205

      県市民税 31,800

      社会保険料 345,915

      雇用保険 43,334

　その他 全国女性ﾌｫｰﾗﾑ単位会登録料 480,000

977,254

  (固定負債) 　

退職給付引当金 職員の退職給付金の引当金 952,500

952,500

1,929,754

117,293,543

財　産　目　録
(令和６年３月３１日現在)

（単位:円）

貸借対照表科目

   固定負債合計

     負債合計

     正味財産

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

 




